<sup>66</sup> לסקירה השוואתית לגבי הקונטיננטל ראו מרדכי קרמניצר **פסילת רשימות** 19-31 (נייר-עמדה 59, המכון הישראלי לדמוקרטיה, 2005).

<sup>67</sup> ההרכב ה"פוליטי" של ועדת הבחירות המרכזית נובע מהוראת ס' 16 לחוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-1969, ס"ח 103 (להלן: חוק הבחירות לכנסת). מסיבה שאינה ברורה לגמרי, ס' 63 לחוק הבחירות לכנסת מבחין בין החלטה של ועדת הבחירות למנוע ממועמד את האפשרות להתמודד בבחירות לכנסת לבין החלטה למנוע זאת מרשימה. החלטה למנוע ממועמד מלהתמודד בבחירות טעונה אישור של בית-המשפט העליון, ואילו על החלטה דומה לגבי רשימה יש לערער לבית-המשפט העליון.

<sup>71</sup> קיים בלבול בישראל בין הדוקטרינה של דמוקרטיה מתגוננת לבין הגנה על מאפיין אתני-לאומי של המדינה. לביקורת ברוח זו ראו Pedhazur, לעיל ה"ש 69, בעמ' 93; קרמניצר, לעיל ה"ש 66, בעמ' 66.

<sup>72</sup> Shamir, לעיל ה"ש 68, בעמ' 166-167.

<sup>73</sup> ס' 7 לחוק-יסוד: הכנסת, ס"ח התשנ"ב 150 (להלן: חוק-יסוד: הכנסת); ס' 5 לחוק המפלגות, התשנ"ב-1992, ס"ח 190 (להלן: חוק המפלגות); ס' 39 לחוק הרשויות המקומיות (בחירות), התשכ"ה-1965, ס"ח 248 (להלן: חוק הרשויות המקומיות); ס' 3 לחוק העמותות, התש"ם-1980, ס"ח 210.

<sup>74</sup> לתיאור הפסיקה והספרות העשירות בנושא ראו אמנון רובינשטיין וברק מדינה **המשפט הקונסטיטוציוני של מדינת ישראל** כרך א 537-560 (מהדורה חמישית, 1996).

ככל שהדבר נוגע במרכיב הידע והמיומנויות, ברובם המכריע של בתי-הספר החרדיים היסודיים לבנים ולבנות מלמדים את מקצועות-היסוד חשבון, מדעים ועברית, אך לא אנגלית.<sup>83</sup>

<sup>78</sup> יעקב לופו **ההתנגדות החרדית לשיבות תיכוניות חרדיות** 30 (מכון פלורסהיימר למחקרי מדיניות, 2007).

<sup>79</sup> במילים "מוסד פטור" הכוונה לפטור ששר החינוך רשאי לתת מן החובה הקבועה בחוק לימוד חובה, התש"ט-1949, ס"ח 287 (להלן: חוק לימוד-חובה), שלפיה כל תלמיד חייב ללמוד במוסד מוכר. לניתוח מפורט של דיני החינוך בישראל ושל הכללים המשפטיים השונים החלים על מערכות בתי-הספר השונות, ראו יורם רבין **הזכות לחינוך** פרקים 16, 21 (2002).

<sup>80</sup> הנתונים מופיעים אצל לופו, לעיל ה"ש 78, בעמ' 32.

כך, אף שקימליקה סבור כי אין הצדקה מוסרית לקיומן של "הגבלות פנימיות" (קרי, שאין מקום להכרה בתביעות של תרבויות מיעוט

<sup>107</sup> ראו, לדוגמה, את התבטאויותיהם של חברי-הכנסת החרדים והדתיים בדיונים במליאת הכנסת בנוגע להצעת חוק שוויון הזדמנויות בעבודה (תיקון), התשנ"ב-1991, ה"ח 60, אשר הוסיף את איסור ההפליה מטעמי נטייה מינית במקומות עבודה. התייחסותם להומואים היא כאל "רשעים חייבי סקילה", "סוטים", "מסוכנים לציבור" ואנשים ש"מעשיהם הם מחלה מידבקת". ראו את דבריהם של חבר-הכנסת משה פלדמן מאגודת ישראל ושל חבר-הכנסת חנן פורת מהמפד"ל, ד"כ 123, 797-798 (התשנ"ב).

הסטנדרטים מתייחסים הן לעמידה בתוכנית-הליכה הממלכתית והן לעמידה במבחנים הבוחנים את הישגיהם הלימודיים של התלמידים (בדומה למבחני המיצ"ב בישראל).<sup>126</sup>

דיני החינוך במדינת-ישראל מעניקים לרשויות החינוך סמכות מפורשת לחייב את כל בתי-הספר החרדיים לחנך לערכים דמוקרטיים. סעיף 28 לחוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969, מעניק לשר החינוך את הסמכות להבטיח שהחינוך הניתן בבתי-הספר, כולל באלה של הקהילה החרדית, "יושתת על העקרונות המפורטים בסעיף 2 לחוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953", וכי "תכנית הלימודים, [ו] ספרי הלימוד... יהיו נתונים לפיקוחו של שר החינוך והתרבות".<sup>127</sup> סעיף 2 לחוק חינוך ממלכתי מגדיר את מטרות החינוך הממלכתי, ואלה כוללות, בין היתר, חינוך לערכים דמוקרטיים של חירות ושוויון וכן הענקת מיומנויות-יסוד לכל תלמיד. נוסף על כך, סעיף 11 לחוק חינוך ממלכתי מעניק לשר החינוך את הסמכות "להכיר" במוסדות חינוך שאינם רשמיים. לפי תקנות החינוך הממלכתי (מוסדות מוכרים), התשי"ג-1953, תנאי להכרה בבית-ספר כ"מוסד מוכר" הוא שבית-הספר מלמד 75% מכלל שעות הלימודים הנלמדות במוסדות החינוך הממלכתי.<sup>128</sup>

יש לשים לב שתקנות החינוך הממלכתי אינן מחייבות במפורש שבגדר 75% מכלל שעות הלימוד הנלמדות ייכלל דווקא הפרק של חינוך לערכים דמוקרטיים.

ספר השוואתי חשוב נוסף הוא EDUCATING CITIZENS: INTERNATIONAL PERSPECTIVES ON CIVIC VALUES AND SCHOOL CHOICE, לעיל ה"ש 118.

<sup>127</sup> חוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969, ס"ח 180 (להלן: חוק הפיקוח על בתי-ספר); חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, ס"ח 137 (להלן: חוק חינוך ממלכתי). יש לשים לב לכך שחוק הפיקוח על בתי-ספר אינו חל על בתי-ספר שפקודת החינוך [נוסח חדש], התשל"ח-1978, נ"ח 607 (להלן: פקודת החינוך) חלה עליהם. הכוונה היא בעיקר לבתי-ספר כנסייתיים שהיו קיימים עוד לפני הקמת מדינת-ישראל. בתי-ספר אלה נהנים מאוטונומיה רבה יותר. ראו בג"ץ 4298/93 ג'בארין נ' שר החינוך, פ"ד מה(5) 199 (1994). (מכיוון שעל בתי-הספר הכנסייתיים חלה פקודת החינוך, להבדיל מחוק הפיקוח על בתי-ספר, ייטה בית-המשפט למעט להתערב בהחלטות פדגוגיות של בית-הספר, אף אם הן פוגעות בזכות-היסוד לחופש הדת.)

<sup>128</sup> תקנות החינוך הממלכתי (מוסדות מוכרים), התשי"ג-1953, ק"ת 104.

החינוך לערכים דמוקרטיים כ"מומלצים" בלבד, ולא כחובה.<sup>129</sup> נראה שתוכנית-ליבה כזו עומדת בניגוד לעקרונות שנקבעו בפסיקת בג"ץ בעניין **ארגון המורים העל-יסודיים**. בית-המשפט העליון פסק באותה פרשה שתוכנית-הליבה צריכה לכלול חינוך לערכים דמוקרטיים.

כך, במשפט הישראלי יש אומנם הסדרים משפטיים המבוססים על החשיבות שבשמירה על תרבויות של קבוצות,<sup>170</sup> אולם – בניגוד למצב-הדברים הקיים בנוגע

<sup>169</sup> סטטמן וספיר, לעיל ה"ש 152, בעמ' 19.

<sup>170</sup> למשל, בתחום השפה, ההכרה בשפה הערבית כשפה רשמית בהתאם לסימן 82 לדבר המלך במועצה על ארץ ישראל, 1922-1947; חוק הרשות הלאומית לתרבות היידיש, התשנ"ו-1996, ס"ח 182; וחוק הרשות הלאומית לתרבות הלאדינו, התשנ"ו-1996, ס"ח 185. דוגמה נוספת היא הענקת אוטונומיה לקהילות דתיות בתחום הנישואים והגירושים,

לזכות לחופש הדת – בתי-המשפט אינם נוטים לראות בזכות לשימור התרבות חלק בלתי-נפרד ממגילת זכויות האדם הבלתי-כתובה או כחלק ממגילת הזכויות החוקתיות הקבועה בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.

תביעה זו מתחדדת לנוכח החשש שלשימוש בכוח המקצה תהיה השלכה שלילית על היכולת לממש את הזכויות היסודיות לחופש הביטוי ולחופש הדת ואת הזכות לתרבות.<sup>191</sup>

<sup>187</sup> לעניין הקושי "להציץ מעבר לחומות" של בתי-ספר דתיים-פרטיים, ראו Gutmann, לעיל ה"ש 60, בעמ' 135.

<sup>188</sup> חריג ("עבה") לכך קבוע בס' 3 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, ס"ח 60, המחייב מימון ציבורי שוויוני גם למוסדות של החינוך העצמאי וכן לרשת מעיין החינוך התורני של תנועת ש"ס.

<sup>189</sup> לפי ס' 11 לחוק חינוך ממלכתי, "השר רשאי לקבוע בתקנות, סדרים ותנאים להכרזת מוסדות לא-רשמיים כמוסדות-חינוך מוכרים, להנהגת תכנית-היסוד בהם, להנהלתם, לפיקוח עליהם ולתמיכת המדינה בתקציביהם, אם השר יחליט על התמיכה ובמידה שיחליט".

L. REV. 2410 (1994).

<sup>201</sup> Sullivan, לעיל ה"ש 192, בעמ' 332.

**ביתר עילית**.<sup>202</sup> באותה פרשה עתרה עיריית ביתר עילית לבג"ץ נגד סירובו של משרד החינוך לממן לכלל התלמידים חסרי האמצעים (הלומדים במוסדות חינוך שאינם ממלכתיים) ארוחה יומית בהתאם לחוק ארוחה יומית לתלמיד, התשס"ה-2005. טענתם העיקרית הייתה שפרשנות החוק בהתאם לעקרון השוויון מחייבת יחס שווה לתלמידים המשתייכים למשפחות חסרות אמצעים, בין שהם לומדים בחינוך הממלכתי ובין שהם לומדים בחינוך הפרטי.<sup>203</sup> השופט חשין, אשר כתב את פסק-הדין, דחה טענה זו על יסוד שני הנימוקים הבאים: **ראשית**, דיני החינוך בישראל נותנים עדיפות ברורה לחינוך הממלכתי על החינוך הפרטי, ועדיפות זו מוצדקת לנוכח האינטרס הלגיטימי של המדינה בקידום מטרות ממלכתיות.<sup>204</sup> נוסף על כך, אי-מימון ארוחה יומית בבתי-ספר פרטיים, כך נפסק, אכן מקדם אינטרס לגיטימי זה של המדינה. **שנית**, הסתפחות הילדים, באמצעות הוריהם, אל החינוך הפרטי היא "על-פי בחירתו של ההורה, ו]על-כן [אין היא מקנה זכות למימון של המדינה".<sup>205</sup>

<sup>202</sup> בג"ץ 8133/05 **עיריית "ביתר עלית" נ' שרת החינוך והתרבות** (טרם פורסם, 16.10.2005) (להלן: **עניין ביתר עילית**).

<sup>203</sup> חוק ארוחה יומית לתלמיד, התשס"ה-2005, ס"ח 70, נבנה על הוראותיו של חוק יום חינוך ארוך ולימודי העשרה, התשנ"ז-1997, ס"ח 204. מטרתו של האחרון, הקבועה בס' 2 לחוק, היא "לתת הזדמנות שווה בחינוך לכל ילד בישראל כדי להביאו למיצוי מרבי של כשרונותיו".

<sup>204</sup> **עניין ביתר עילית**, לעיל ה"ש 202, פס' 28 לפסק-דינו של השופט חשין: הכל מסכימים כי לא המדינה מממנת את קיומו ואת החזקתו השוטפת של בית הספר המוכר שאינו ממלכתי.